生变更之日起 60 个月内，向收购人及其关联人购买资产”的情形，本次交易不构成借壳

上市。

七、本次交易构成重大资产重组

根据王府井 2016 年披露的审计报告以及《王府井国际审计报告》和本次交易的作

价情况，本次交易构成重大资产重组，具体计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

被吸收合并方（王府井国际） 2,482,910.10 2,348,708.64 373,689.97

交易金额 429,120.18

吸收合并方（王府井） 1,778,789.94 1,779,511.98 1,037,656.74

被吸收合并方/吸收合并方 139.58% 131.99% 36.01%

成交金额/吸收合并方 24.12% - 41.35%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50% 50%且金额>5000 万

是否达到重大资产重组标准 是 是 否

注：上表中被吸收合并方的财务数据为合并报表口径，资产净额为合并报表归属于母公司的所有者

权益。

根据《重组办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组。同时，由于本次交易涉

及上市公司发行股份购买资产，因此需要提交中国证监会并购重组审核委员会审核，取

得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为零售。本次交易实施后，上市公司将承继及承

接王府井国际的全部资产、负债、合同及其他一切权利与义务。王府井国际母公司层面

为持股型公司，本身并不从事具体经营业务，其主要持有的资产为货币资金和对上市公

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-17

司的股权投资，因此本次交易后上市公司的现有主营业务不会受到影响。此外，本次交

易有助于减少上市公司持股的中间层级，有助于进一步提高上市公司的决策效率、优化

公司治理结构。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-05-31 2016-12-31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-18

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。具体分析过程详见本报告书“第九章 管理层讨论与分析”之

“五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和和非财务指标影响的分析”之“（一）对上市公司

主要财务指标的影响”。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）
持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-19

公司总股本的 10%，不会因此导致上市公司不符合股票上市条件。

（五）本次交易不会触发要约收购义务

2017 年 9 月 4 日，王府井召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于王府

井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》（包括

全部子议案）、《关于签署<吸收合并协议>的议案》等议案。其中，在《关于王府井集团

股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》全部子议案和

《关于签署<吸收合并协议>的议案》中均投出有效反对票的数量合计为 6,060,880 股，

占王府井股份总数的比例为 0.78%。假设该等投出有效反对票的股东一直持有代表该反

对权利的股票直至本次吸收合并之现金选择权实施日，且在规定时间内成功履行了申报

程序，则届时王府井异议股东持有的股份数量为不超过 6,060,880 股。

鉴于本次吸收合并尚需经中国证监会核准后方可实施，并由王府井具体确定本次吸

收合并的现金选择权实施日。因此，截至本报告书签署日，尚无法确定王府井异议股东

成功履行申报程序的最终股份数量及占比。但根据本次交易方案设置的有权行使现金选

择权的股东身份条件以及王府井 2017 年第二次临时股东大会的投票情况，在假设本次

交易方案经中国证监会核准的前提下，本次交易完成后异议股东所持股份的数量上限为

6,060,880 股，占上市公司总股本的 0.78%。

[…]

（以下简称“本次重组”），本公司/本所作为本次重组的中介机构，承诺：如本次

重组申请文件存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，本公司/本所未能勤勉尽

责的，将承担连带赔偿责任。

十三、本次交易对中小投资者权益保护的安排

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-33

（一）严格履行上市公司信息披露义务

为保护投资者合法权益、维护证券市场秩序，上市公司及相关信息披露义务人将严

格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《重组办法》及《关于规范上市公司

信息披露及相关各方行为的通知》等相关法律、法规及规范性文件的规定，切实履行信

息披露义务，公开、公平地向所有投资者披露可能对公司股票交易价格或投资者决策产

生重大影响的相关信息，并保证所披露信息的真实性、完整性、准确性、及时性。

（二）严格履行相关审批要求

本次交易中被吸收合并方的资产由具有相关证券期货相关业务资格的会计师事务

所和资产评估公司进行审计和评估；独立财务顾问、法律顾问对本次交易分别出具了独

立财务顾问报告和法律意见书。

针对本次交易，公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。在公司董事

会审议本次吸收合并议案时，关联董事回避表决，独立董事就该事项发表了独立意见。

股东大会审议本次吸收合并议案时，关联股东回避表决。

（三）提供股东大会网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，公

司已经为本次交易方案的股东表决提供网络投票平台，确保股东通过网络进行投票表

决、行使股东权利。

（四）本次交易可能摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报情况的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意

见》（证监会公告[2015]31 号）等相关法律、法规、规范性文件的要求，上市公司就本

次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，本次交易完成后不存在摊薄上市公司即

期回报的情况。

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-34

（1）根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，

本次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

实际
①

备考
②

差异
③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

（2）2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公司的

净利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期

实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017

年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生的与投资收益相关的所得税

却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公司 2017 年

1-5 月备考报表的合并净利润数。上市公司 2017 年 1-5 月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

上市公司
①

王府井国际
②

国际商管
③

简单加总
④=①+②+③

合并抵销
⑤

备考报表数
⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成本 861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80 5,920.39（注 2） 0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收益 -380.09 145,034.02 - 144,653.93
145,034.02
（注 1）

-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税费

用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市公司出

售贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上市公司 2016 年

年度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款利息费用

及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可抵扣亏损

的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报表时进行内部抵销。

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-35

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了当期来

源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙特产生所得税

费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

（3）王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基准日

之前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润实际归属于

[…]

2017 年 8 月 18 日，王府井国际召开股东会会议，审议通过本次吸收合并的事项。

三、本次交易的方案

本次交易是王府井国际整体上市的后续步骤，通过吸收合并的方式简化王府井持股

层级，实现王府井国际的股东直接持有上市公司的股份，从而进一步减少国有资产出资

监督主体与上市公司之间的决策层级，进一步提升王府井东安作为北京市属一级企业在

上市公司中的决策权限和决策效率，优化上市公司治理结构。本次交易是上市公司在国

有企业深化改革的大背景下，贯彻落实党中央、国务院、北京市国企改革指导思想的重

要举措，充分发挥上市公司资本运作平台的效用，进一步增强国有经济的活力和运营效

率，有利于更好地整合和利用国有商业资源的优势。

本次交易的具体实现方式为：王府井通过向王府井国际的股东王府井东安、信升创

卓、福海国盛发行股份和支付现金作为吸收合并对价，对王府井国际实施吸收合并。王

府井为吸收合并方，王府井国际为被吸收合并方。本次吸收合并完成后，王府井为存续

方，将承继及承接王府井国际的全部资产、负债、合同及其他一切权利与义务。王府井

国际的股东将成为上市公司的股东。

截至本次合并基准日，王府井国际的股东为王府井东安、国管中心、信升创卓和福

海国盛，四方股东的持股比例分别为 65%、5%、15%和 15%。2017 年 10 月 25 日，北

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-60

京市国资委下发《关于无偿划转北京王府井国际商业发展有限公司 5%国有股权的通知》

（京国资产权[2017]130 号），同意将国管中心持有的王府井国际 5%股权无偿划转给王

府井东安。本次无偿划转完成后，王府井国际的股东变为王府井东安、信升创卓和福海

国盛，三方股东的持股比例为 70%、15%和 15%。

本次交易中王府井向王府井国际的股东王府井东安、信升创卓、福海国盛合计增发

A 股股份的数量，等于本次交易实施前王府井国际持有的王府井 A 股股份数量

（296,390,323 股）；同时，本次交易实施后，王府井国际持有的全部王府井 A 股股份

（296,390,323 股）将注销。因此，本次交易实施前后，上市公司的总股份数量保持不

变，注册地、组织形式、法定代表人、名称亦保持不变。

本次吸收合并的对价为 4,291,201,790.41 元，其中王府井通过向交易对方合计新发

行 296,390,323 股 A 股股份支付本次吸收合并的部分对价，使得交易对方在本次吸收合

并完成后持有的王府井 A 股股份数量与本次吸收合并前王府井国际持有的王府井 A 股

股份数量保持一致，剩余部分对价由王府井以货币资金支付。交易对方就本次交易取得

的王府井股份数量和现金对价情况如下：

序号 交易对方 发行股份数（股） 股份对价（元） 现金对价（元） 总对价（元）

1 王府井东安 207,473,227 2,948,194,555.67 55,646,697.62 3,003,841,253.29

2 信升创卓 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

3 福海国盛 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

合计 296,390,323 4,211,706,489.83 79,495,300.58 4,291,201,790.41

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为零售。本次交易实施后，上市公司将承继及承

接王府井国际的全部资产、负债、合同及其他一切权利与义务。王府井国际母公司层面

为持股型公司，本身并不从事具体经营业务，其主要持有的资产为货币资金和对上市公

司的股权投资，因此本次交易后上市公司的现有主营业务不会受到影响。此外，本次交

易有助于减少上市公司持股的中间层级，有助于进一步提高上市公司的决策效率、优化

公司治理结构。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-61

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-05-31 2016-12-31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-62

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。具体分析过程详见本报告书“第九章 管理层讨论与分析”之

“五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和和非财务指标影响的分析”之“（一）对上市公司

主要财务指标的影响”。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）
持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

公司总股本的 10%，不会因此导致上市公司不符合股票上市条件。

（五）本次交易不会触发要约收购义务

2017 年 9 月 4 日，王府井召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于王府

井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》（包括

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-63

全部子议案）、《关于签署<吸收合并协议>的议案》等议案。其中，在《关于王府井集团

股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》全部子议案和

《关于签署<吸收合并协议>的议案》中均投出有效反对票的数量合计为 6,060,880 股，

占王府井股份总数的比例为 0.78%。假设该等投出有效反对票的股东一直持有代表该反

对权利的股票直至本次吸收合并之现金选择权实施日，且在规定时间内成功履行了申报

程序，则届时王府井异议股东持有的股份数量为不超过 6,060,880 股。

鉴于本次吸收合并尚需经中国证监会核准后方可实施，并由王府井具体确定本次吸

收合并的现金选择权实施日。因此，截至本报告书签署日，尚无法确定王府井异议股东

成功履行申报程序的最终股份数量及占比。但根据本次交易方案设置的有权行使现金选

择权的股东身份条件以及王府井 2017 年第二次临时股东大会的投票情况，在假设本次

交易方案经中国证监会核准的前提下，本次交易完成后异议股东所持股份的数量上限为

6,060,880 股，占上市公司总股本的 0.78%。

根据《收购办法》第四十七条的规定，“收购人拥有权益的股份达到该公司已发行

股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东发出全面要约或者部分

要约”。

本次现金选择权的提供方为王府井东安。在不考虑现金选择权实施的情况下，本次

[…]

司资产、业务或在权利上设定任何形式的担保或第三方权利。4、正常、有序、合法开

展经营，在过渡期内，应遵循以往的运营惯例和经营方式运作，维持好与政府主管部门、

客户的关系，制作、整理及保管好各自的文件资料，及时缴纳有关税费，且不会进行任

何异常交易或引致任何异常债务。

七、本次吸收合并涉及的过渡期损益安排

在过渡期内，王府井国际所产生的收益或因其他原因而增加的净资产部分由王府井

享有；若王府井国际发生亏损或因其他原因而减少的净资产部分，由王府井东安、信升

创卓、福海国盛按照本次无偿划转完成后各自在王府井国际的股权比例（70%：15%：

15%）承担。

为明确王府井国际自吸收合并基准日至交割日期间的盈亏情况，交易各方一致同

意，以距交割日最近的月份的月末为审计基准日，由王府井聘请的具备证券期货从业资

格的会计师事务所对王府井国际在该期间因盈利而导致王府井国际相应的净资产增加

或因发生亏损而导致王府井国际相应的净资产减少情况进行审计，并出具相应的审计报

告。

王府井东安、信升创卓和福海国盛应当在前述审计报告出具之日起 15 个工作日内

向王府井以现金方式支付过渡期损益补偿款项（如有）。该等款项应汇入王府井届时以

书面方式指定的银行账户。

八、本次吸收合并涉及的滚存利润的分配

自《吸收合并协议》签署日起，未经王府井事先书面同意，王府井国际不得分配王

府井国际在吸收合并基准日之前的留存收益及滚存未分配利润。

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-146

本次吸收合并完成后，王府井与王府井国际在本次吸收合并前的留存收益及滚存利

润由本次吸收合并完成后王府井的新老股东按照其持有的股份比例共同享有或承担。

九、本次吸收合并决议的有效期

本次吸收合并议案有关的决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。如上市

公司已于该有效期内取得中国证监会对本次重组的核准文件，则该有效期自动延长至本

次重组完成日。

十、本次交易前后上市公司股权结构变化

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

十一、本次交易前后上市公司主要财务数据的变化

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-147

项目
2017-05-31 2016-12-.31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。具体分析过程详见本报告书“第九章 管理层讨论与分析”之

“五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和和非财务指标影响的分析”之“（一）对上市公司

主要财务指标的影响”。

十二、独立财务顾问是否具有保荐机构资格

上市公司聘请中信建投证券担任本次交易的独立财务顾问，中信建投证券经中国证

监会批准依法设立，具备保荐机构资格。

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-148

第六章  本次交易的评估情况

一、交易标的评估概述

根据中和评估出具的《资产评估报告》，本次评估采用资产基础法一种方法对王府

[…]

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-167

2 信升创卓 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

3 福海国盛 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

合计 296,390,323 4,211,706,489.83 79,495,300.58 4,291,201,790.41

（三）股份发行对象和发行数量

本次定向发行的对象即交易对方，包括王府井东安、信升创卓和福海国盛。

交易对方将按其在本次无偿划转后在王府井国际中的持股比例，对王府井本次新增

发行的全部股份进行分配。当上述计算结果不是整数时，信升创卓、福海国盛不足 1 股

的余股按向下取整原则处理，剩余股份归王府井东安所有。

（四）过渡期间安排

各方同意，在过渡期内，王府井国际所产生的收益或因其他原因而增加的净资产部

分由王府井享有；若王府井国际发生亏损或因其他原因而减少的净资产部分，由王府井

东安、信升创卓、福海国盛按照本次无偿划转完成后各自在王府井国际的股权比例

（70%：15%：15%）承担。

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-168

第八章  本次交易的合规性分析

一、本次交易符合《重组办法》第十一条的要求

（一）符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律

和行政法规的规定情况

本次交易是王府井国际整体上市的后续步骤，通过吸收合并的方式简化王府井持股

层级，实现王府井国际的股东王府井东安、信升创卓、福海国盛直接持有上市公司的股

份，从而进一步提高上市公司的决策效率、优化公司治理结构。吸收合并标的王府井国

际的运营不涉及环境污染问题，不存在自有或经营中的土地使用权，不存在违反环境保

护和土地管理相关规定的情况，亦不存在违反反垄断相关法律法规规定或需要履行相关

反垄断申报的情形。

因此，本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行

政法规的规定，符合《重组办法》第十一条第（一）项的规定。

（二）不会导致上市公司不符合股票上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）
本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）
持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-169

公司总股本的 10%。

因此，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件，符合《证券法》第五十条

第一款第（三）项之规定及《重组办法》第十一条第（二）项的规定。

（三）本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东

合法权益的情形

本次交易中，王府井国际的最终交易价格根据具有证券期货相关业务评估资质的资

产评估机构以 2017 年 5 月 31 日为基准日出具的、并经北京市国资委核准的《资产评估

报告》所确认的评估结果为基础，由交易各方协商确定。

本次评估机构的选聘程序合法合规，中和评估及其经办评估师与公司及本次交易的

交易对方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，该等机构及经办人员

与公司、本次交易对方及标的公司之间除正常的业务往来关系外，不存在其他关联关系，

具有充分的独立性。

本次交易仅选取资产基础法一种方法进行评估，具体原因如下：

1、关于评估方法选择的监管规定

《重组办法》第二十条规定，重大资产重组中相关资产以资产评估结果作为定价依

据的，资产评估机构应当按照资产评估相关准则和规范开展执业活动……评估机构、估

值机构原则上应当采取两种以上的方法进行评估或者估值。

《资产评估准则——企业价值》第二十二条规定，注册资产评估师执行企业价值评

估业务，应当根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析收

[…]

目标的成功实现。

（2）构建线上线下高度融通的全渠道

在不断完善线上多平台的基础上，构建线上线下高度融通的全渠道，推动渠道之间

的无缝交互，为顾客提供线上线下一体化购物体验，构建“渠道获客能力、会员管理能

力、供应商管理能力、商品管理能力、顾客管理能力、营销管理能力、支付管理能力、

交付管理能力”八大基础能力，打造“本地交互、掌上生活、移动工作台、双店模式、

购物管家”五大产品线，建立以消费者为核心、符合消费行为趋势变化的信息化、个性

化、生活化的新型全渠道高度融合零售体系，为消费者提供富有全方位高体验价值的现

代交互零售服务。

（3）全面提升顾客经营能力和商品经营能力

通过单品管理、深度联营、自营提升和自有品牌开发，提升商品经营和管控能力，

在商品层面精准满足目标顾客消费需求；通过大数据全面分析顾客需求，加速提升顾客

经营能力，以人性化、个性化和无边界服务为顾客提供超值享受。

（4）调整组织架构

通过调整组织架构，打造创新的组织、进取的文化，为上市公司战略转型提供成功

保障。上市公司将打造清晰的总部、区域中心和门店定位，提升总部在战略管控、变革

引领、资源统筹、风险控制、指导服务等方面的作用，对各业态线上线下业务实现高效

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-211

管控与优化指导，使规模资源实现最大化共享，充分激发连锁效益。

五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标影响

的分析

（一）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，公司盈利能力指标如下：

项目
2017 年 1-5 月

（实际）

2017 年 1-5 月

（备考）

2016 年

（追溯调整）

2016 年

（备考）

营业收入（万元） 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

净利润（万元） 47,422.13 29,595.07 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元） 0.59 0.36 1.19 0.84

注：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整 2016

年末及 2016 年同期报表可比数。

1、根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本

次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

实际
①

备考
②

差异
③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

2、2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公司的净

利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实

际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017

年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生的与投资收益相关的所得税

却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公司 2017 年

1-5 月备考报表的合并净利润数。上市公司 2017 年 1-5 月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目 2017 年 1-5 月

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

1-1-212

上市公司
①

王府井国际
②

国际商管
③

简单加总
④=①+②+③

合并抵销
⑤

备考报表数
⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成本 861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80 5,920.39（注 2） 0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收益 -380.09 145,034.02 - 144,653.93
145,034.02
（注 1）

-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税费

用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市公司出

售贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上市公司 2016 年

年度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款利息费用

及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可抵扣亏损

的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报表时进行内部抵销。

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了当期来

源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙特产生所得税

费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

3、王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基准日之

前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润实际归属于王

府井国际，如将王府井收购贝尔蒙特在购买日之前的净利润归属王府井国际后，上市公